
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

Empresas  

SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

MERKUR EDITORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0398439-14.2013.8.19.0001  

Período:  Novembro de 2015 

  



 
 

 2 

EXMO. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

CLEVERSON DE LIMA NEVES e  GUSTAVO BANHO LICKS ,  

honrosamente nomeados Administradores Judiciais  pelo MM. Juízo  no processo 

em curso vem, na presente oportunidade , apresentar o relatório das atividades 

das Recuperandas referente ao mês de novembro de 2015, assim disposto:  

 

I  –  Considerações Preliminares:  

Em novembro de 2015, os Administradores Judiciais re ceberam, em 

seus escritórios e posteriormente remeteram às recuperandas os seguintes 

documentos:  

1.  Mandado de citação PJe-JT, da 72ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010914-30.2015.5.01.0072, autor Janaina Miolo 

Lopes.  

2.  Mandado de citação PJe-JT, da 72ª Vara do Trabalho do Rio  de 

Janeiro,  processo 0010914-30.2015.5.01.0072, autor Janaina Miolo 

Lopes (2° mandado).  

3.  Carta de intimação, da 2ª Vara Cível de SP, processo 0034631 -

40.2012.8.26.0554, autor Valdirene da Silva Santana . 

4.  Carta de intimação, do Juizado Especial Cível  -  SP, processo 

0000567-19.2014.8.26.0397, autor Alessandro de Souza .  

5.  Ofício n° 0324/2015, da 42ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0037100-35.2005.5.01.0042, autor Eli  Ferreira de Faria.  

 



 
 

 3 

Os Administradores Judiciais atenderam no mês de novembro 60 

(sessenta) l igações de credores da Hermes pedindo informações a respeito da 

Assembleia Geral de Credores ou sobre o Plano de Recuperação Judicial:  

LIGAÇÕES RECEBIDAS DE CREDORES - MÊS DE NOVEMBRO 

05/11/2015 Paula 

05/11/2015 Fernanda 

05/11/2015 Carlos 

05/11/2015 Roberto 

05/11/2015 Georgina 

05/11/2015 Altair de Mattos  

05/11/2015 Henrique (RBF) 

05/11/2015 Breno Monteiro 

06/11/2015 Luiz Pires 

06/11/2015 José Carlos (Simbal) 

06/11/2015 Joice 

06/11/2015 Raquel Antunes 

06/11/2015 Paulo 

06/11/2015 Dra. Stefanie 

06/11/2015 Rafael Tavares 

06/11/2015 Daniele 

06/11/2015 Célio 

09/11/2015 Wilton (Tayane Produtos Domésticos) 

09/11/2015 Luiz Carlos 

09/11/2015 Thiago Manoel 

09/11/2015 Jaqueline da Mata 

09/11/2015 Luciana 

09/11/2015 Vanessa Siqueira 

09/11/2015 Cristiane 

09/11/2015 Natália 

10/11/2015 José Luiz 

10/11/2015 Alvaro Junior 

10/11/2015 Marven 

11/11/2015 Dra. Cristiane 

11/11/2015 Jackson Iba Leite 

11/11/2015 Deivid Rodrigo 

11/11/2015 Juliana 

11/11/2015 Angelo 

11/11/2015 Caio 

11/11/2015 Claudia 



 
 

 4 

11/11/2015 Suellen 

11/11/2015 Tatiana 

11/11/2015 Rodrigo 

12/11/2015 Fabio 

12/11/2015 Alex 

12/11/2015 Edson Transporte Viana Ltda. 

12/11/2015 Dra. Danielle (Itaú) 

12/11/2015 Osama 

12/11/2015 Dra. Patrícia (Ypiranga) 

13/11/2015 Ana Paula 

13/11/2015 Damaris 

13/11/2015 Leandro 

13/11/2015 Level 3 

13/11/2015 Bruno 

16/11/2015 Shrader Internacional LTDA 

16/11/2015 João 

16/11/2015 Suellen Máximo (MEGABOR) 

16/11/2015 Eliane (José Claurindo) 

16/11/2015 Cristiano (Transnorte) 

17/11/2015 Luiz Sérgio  

18/11/2015 Paulo Fraga 

18/11/2015 Graziela 

18/11/2015 Adriano (Malha Santa Rita) 

18/11/2015 Denise (ACF) 

18/11/2015 Paulo Freitas 

 

No mês em anál ise,  os Administradores Judiciais  manifestaram -se 

nos seguintes processos:  

AUTOR PROCESSO NATUREZA 

ALEXSANDER DO NASCIMENTO MACHADO E OUTRO 0309789-20.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

AMANDA MARA BATISTA DE LIMA 0405934-41.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

ANDREA PERRY CLARK 0305807-95.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

CHARLES AMERICANO DO BRASIL 0379271-55.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

CHEILA GRAZIELLI MORAIS COSTA DOS SANTOS 0223930-36.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

ENGEMON COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA - EPP 0292766-61.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

ESLIESER DAMO LUTZ 0321555-07.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

FELIPE SOUZA DE ALMEIDA 0378992-69.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

FRANCISCA DALVIRENE ARRAIS SANTANA 0224688-15.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 



 
 

 5 

GLEICE ALVES MARIETE 0161298-71.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

HÉLIO CESAR SANDES 026500-24.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO S.A 0224400-04.2014.8.19.0001 IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO 

JOSÉ RIBAMAR MEDEIROS 0384815-24.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

LG ELETRONICS DO BRASIL LTDA E OUTROS 0236561-46.2014.8.19.0001 IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO 

MANOEL LEANDRO SANTOS DA SILVA 0360774-90.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARCOS ANTONIO DE LIMA OLIVEIRA 0191580-29.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARCOS SILVA DOS SANTOS 0321555-07.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS M. GIROTTO 0398439-14.2013.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARIA MADALENA FERREIRA FIGUEIRA 0398774-62.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARIA TERESA VINHAES FERREIRA 0322009-84.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARINA PIRES  0277094-47.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARLENE BEATRIZ BRAUER-ME 0216721-50.2014.8.19.0001 IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO 

NIELSON FERNANDES GOMES 0384920-98.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

PAULA CAROLINA DE AMORIM LIMA 0188431-25.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

PAULO ROBERTO ARAUJO 0010072-19.2015.8.19.0001 IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO 

RITA LEOCÁCIO 0370681-89.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

RODOVIÁRIO BEDIN LTDA 0191973-51.2014.8.19.0001 IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO 

SHEILA DE PAIVA CASTRO RODRIGUEZ 0204753-86.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

TÂNIA REGINA MIRANDA DE SÁ 0161065-74.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

TIAGO DA SILVA PEREIRA 0398439-14.2013.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

VANESSA DA SILVA SIMOES 0344152-33.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

WALLACE CRISTIANO RIBEIRO 0335012-72.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

WALTER FERREIRA ALDEIA 0379646-56.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

 

As recuperandas informam terem sido pagos na forma do Plano de 

Recuperação Judicial referentes à 14ª  parcela os créditos l istados abaixo ,  

conforme planilhas em Anexo (ANEXO III ):  

i .  CLASSE I -  TOTAL DE R$ 53.716,02 (cinquenta e três mil  

setecentos e dezesseis  reais e dois centavos).  

i i .  CLASSE I II  -  TOTAL DE R$ 775.580,90 (setecentos e setenta e 

cinco mil quinhentos e oitenta reais e noventa centavos).  

i i i .  PPA - TOTAL DE R$ 22.644,06 (vinte e dois mil seiscentos e 

quarenta e quatro reais e seis  centavos).  



 
 

 6 

I I  –  Relatório Financeiro:  

A seguir,  serão evidenciadas as receitas, as despesas, o resultado 

econômico, o ativo e o passivo, apurado no mês de novembro de 2015, como se 

segue:  

Receitas:  

a)  A receita operacional l íquida obtida pelas recuperandas no 

mês de novembro somou a monta de R$ 15.189 mil  (quinze 

milhões, cento e oitenta e nove mil  reais),  tendo a Hermes 

alcançado receita de R$ 10.354 mil (dez milhões trezentos e 

cinquenta e quatro  mil  reais) e a Merkur obtido receita  no valor de 

R$ 4.835 mil (quatro milhões, oitocentos e trinta e cinco mil  reais),  

de acordo com o gráfico abaixo e ANEXO I.a e I.b:  

 

b)  Ao confrontarmos a receita real izada no mês sob anál ise com 

a do mês de novembro de 2014, verif ica-se que a Hermes atingiu 

uma queda na sua receita de 35,76% (tr inta e cinco vírgula setenta 

dez/14 jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 

 R$ 12.675  
 R$ 11.909  

 R$ 11.051  
 R$ 11.648  

 R$ 10.280  
 R$ 9.987   R$ 9.797   R$ 9.872   R$ 9.564   R$ 10.053  

 R$ 7.303  

 R$ 10.354  

Receita Operacional Líquida 2014/2015 

Hermes Merkur 

(Em milhares de reais) 

Hermes = aumento de  41,78% 
 
Merkur =   aumento de 62,30%  

  



 
 

 7 

e seis por cento) e a recuperanda Me rkur reduziu sua  receita em 

25,37% (vinte e cinco vírgula trinta e sete por cento) conforme 

gráfico abaixo:  

 

 

c)  A receita l íquida operacional acumulada das Recuperandas, 

de janeiro a novembro de 2015 soma o valor de R$ 159.920 mil 

(cento e cinquenta e nove milhões, novecentos e vinte  mil reais),  

conforme gráfico abaixo e ANEXO I.a e I .b : 

 

 

 

nov/14 
nov/15 

 R$ 6.479  

 R$ 4.835  

 R$ 16.118  

 R$ 10.354  

Receita Comparativa 

 

Merkur 

Hermes 

(Em milhares de reais) 

Hermes = diminuição de  35,76% 
 
Merkur =  diminuição de 25,37% 

nov/15 

 R$ 111.818  

 R$ 48.102  

Receita Líquida Acumulada 

Hermes 

Merkur 

(Em milhares de reais) 



 
 

 8 

Despesas:  

a)  Os custos das mercadorias e serviços, despesas operacionais, 

resultado financeiro e provisões para IR e CSLL incorridos pelas 

Recuperandas no mês de novembro totalizaram R$ 19.427 mil  

(dezenove milhões quatrocentos e vinte e sete  mil  reais),  tendo a 

Hermes desembolsado a monta de R$ 15.605 mil (quinze milhões 

seiscentos e cinco mil reais) enquanto a  Merkur desembolsou R$ 

3.822 mil (três milhões oitocentos e vinte e dois  mil  reais),  

conforme gráfico abaixo e ANEXO I.a e I .b : 

 

b)  Comparando a despesa do mês em anál ise com a do mês de 

novembro de 2014, verif ica-se que a Hermes reduziu suas despesas 

em 14,50% (catorze vírgula cinquenta por cento) e a Merkur 

diminuiu suas despesas em 24,17% (vinte e quatro  vírgula 

dezessete por cento), conforme gráfico abaixo:  

dez/14 jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 

Despesas Totais Mensais 2014/2015 

Merkur Hermes 

(Em milhares de reais) 

Hermes = aumento de 10,12% 
 
Merkur =  aumento de 29,96% 



 
 

 9 

 

c)  De janeiro a novembro de 2015,  os custos e despesas das  

recuperandas somam o montante de R$ 234.862 mil (duzentos e 

trinta e quatro milhões oitocentos e sessenta e dois  mil reais),  

conforme gráfico a seguir e ANEXO I.a e I .b :  

 

 

 

nov/14 

nov/15 

 R$ 5.040  

 R$ 3.822  

 R$ 18.251  

 R$ 15.605  

Despesa Comparativa 

Hermes 

Merkur 

(Em milhares de reais) 

Hermes = diminuição de 14,50% 
 
Merkur = diminuição de 24,17% 

nov/15 

 R$ 189.677  

 R$ 45.185  

Despesas Acumuladas 2015 

Hermes 

Merkur 

(Em milhares de reais) 



 
 

 10 

Resultado Econômico: 

a)  As recuperandas obtiveram em novembro de 2015 um 

resultado econômico negativo de R$ 4.238 mil (quatro milhões 

duzentos e trinta e oito  mil reais).  A recuperanda Hermes obteve 

resultado negativo de R$ 5.251 mil (cinco milhões duzentos e 

cinquenta um mil reais) e um aumento em seu resultado econômico 

de 23,54% (vinte e três vírgula cinquenta e quatro por cento) em 

relação ao mês anterior. A Merkur obteve um resultado posit ivo de 

R$ 1.013 mil  (um milhão e treze mil  reais) e atingiu aumento em 

seu resultado econômico de 2.565,79% (dois mil quinhentos e 

sessenta e cinco vírgula setenta e nove por cento) , conforme 

gráfico abaixo e ANEXOS I.a e I.b:  

 

 

b)  Confrontando-se o resultado econômico de novembro deste 

ano com o obtido no mesmo período de 2014 , verif ica-se que a 

recuperanda Hermes obteve queda de 146,18% (cento e quarenta e 

-R$ 15.408 

-R$ 12.311 -R$ 9.701 

-R$ 6.647 

-R$ 7.115 -R$ 4.079 

-R$ 6.423 -R$ 6.261 
-R$ 5.708 

-R$ 7.495 
-R$ 6.868 

-R$ 5.251 

-R$ 731 

-R$ 9 

R$ 610 

R$ 151 

-R$ 669 

R$ 456 

R$ 273 R$ 172 
R$ 411 

R$ 471 R$ 38 

R$ 1.013 

dez/14 jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 

Resultado Econômico 2014/2015 

Hermes Merkur 

(Em milhares de reais) 



 
 

 11 

seis  vírgula dezoito por cento) e  a Merkur obteve uma queda de 

29,60% (vinte e nove vírgula sessenta  por cento).  

 

c)  O resultado econômico obtido pelas recuperandas em 

novembro de 2015 foi negativo em R$ 4.238 mil (quatro milhões 

duzentos e trinta e oito  mil reais),  totalizando no exercício de 2015 

o saldo negativo de R$ 74.942 mil (setenta e quatro milhões 

novecentos e quarenta e dois  mil reais);  

 

-R$ 2.133 

-R$ 5.251 

R$ 1.439 
R$ 1.013 

nov/14 nov/15 

Resultado Comparativo 

Hermes 

Merkur 

(Em milhares de reais) 
Hermes =  diminuição de 146,18% 
 
Merkur =  diminuição de 29,60% 

jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 

Resultado Econômico Acumulado 2015 
(Em milhares de reais) 



 
 

 12 

Ativo: 

a)  Ao final do mês de novembro de 2015, a Hermes possuía um 

saldo total de Ativos de R$ 127.561 mil (cento e vinte e sete 

milhões, quinhentos e sessenta e um mil reais),  sendo que o ativo 

circulante correspondia a 46,72% (quarenta e seis vírgula setenta e 

dois por cento) deste total,  conforme tabela abaixo e anexo  II .a:  

 

HERMES NOV/15 

ATIVO R$ 127.561  

CIRCULANTE R$ 59.593  

Caixas e equivalentes R$ 11.410  

Contas a receber de clientes R$ 14.100  

Estoques R$ 18.706  

Impostos a recuperar R$ 12.840  

Despesas Antecipadas R$ 209  

Outros Créditos R$ 2.328  

NÃO CIRCULANTE R$ 67.968  

Depósitos judiciais R$ 10.218  

Imobilizado R$ 57.750  

 

b)  Ao final  do mês de novembro de 2015, a Merkur possuía um 

saldo total de Ativos de R$ 46.739 mil  (quarenta e seis milhões 

setecentos e trinta e nove  mil reais)  sendo o Ativo Circulante 

correspondente a 95,62% (noventa e cinco vírgula sessenta e dois  

por cento) deste total,  conforme tabela abaixo e anexo II .b:  

 

 

 



 
 

 13 

MERKUR NOV/15 

ATIVO R$ 46.739  

CIRCULANTE R$ 44.691  

Caixas e equivalentes R$ 72  

Contas a receber de clientes R$ 42.734  

Impostos a recuperar R$ 1.203  

Outros Créditos R$ 682  

NÃO CIRCULANTE R$ 2.048  

Depósitos judiciais R$ 49  

Imobilizado R$ 1.349  

Imposto de renda e contribuição social diferidos R$ 650  

 

Passivo Exigível e Patrimônio Líquido:  

a)  A Hermes possuía, ao f inal do mês de novembro de 2015, o 

saldo de R$ 127.561 mil (cento e vinte e sete milhões,  quinhentos e 

sessenta e um mil reais)  no Passivo Exigível e Patrimônio Líquido , 

conforme tabela abaixo e anexo I I .a:  

HERMES NOV/15 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 127.561  

CIRCULANTE R$ 161.414  

Fornecedores R$ 30.298  

Empréstimos e Financiamentos R$ 48.318  

Salários e encargos trabalhistas R$ 3.763  

Impostos, taxas e contribuições R$ 21.582  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 371  

Dividendos e participações propostos R$ 301  

Outras contas a pagar R$ 56.781  

NÃO CIRCULANTE R$ 528.053  

Fornecedores - RJ R$ 219.908  

Empréstimos e Financiamentos R$ 34.421  

Empréstimos - RJ R$ 148.103  

Funcionário a pagar - RJ R$ 785  

Débitos com acionistas R$ 100.775  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 763  



 
 

 14 

Provisões R$ 23.298  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 561.906) 

Capital social R$ 70.050  

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 631.956) 

b)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da recuperanda 

para com terceiros, no período em questão, somou o valor de R$ 

689.467 mil (seiscentos e oitenta e nove milhões, quatrocentos e 

sessenta e sete mil reais);  

c)  No fim do mês de novembro, a Merkur apresentava saldo de 

R$ 46.739 mil (quarenta e seis milhões setecentos e trinta e nove  

mil reais)  no Passivo exigível e Patr imônio Líquido,  conforme tabela 

abaixo e anexo II .b :  

MERKUR NOV/15 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 46.739  

CIRCULANTE R$ 16.794  

Fornecedores R$ 4.850  

Empréstimos e Financiamentos R$ 24  

Salários e encargos trabalhistas R$ 2.661  

Adiantamento de Clientes R$ 10  

Impostos, taxas e contribuições R$ 1.644  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 11  

Dividendos e participações propostos R$ 7.594  

NÃO CIRCULANTE R$ 30.332  

Fornecedores RJ R$ 28.186  

Empréstimos e Financiamentos R$ 241  

Salários e encargos trabalhistas RJ R$ 56  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 329  

Imposto de renda e Contribuição social diferidos R$ 1.101  

Provisões R$ 419  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 387) 

Capital social R$ 4.603  

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 4.990) 

 



 
 

 15 

d)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros, ao f inal do mês de novembro, at ingiu o 

montante de R$ 47.126 mil (quarenta e sete milhões cento e vinte 

e seis mil reais);  

e)  O grau de endividamento total da Hermes alcança 540,50% 

(quinhentos e quarenta vírgula cinco por cento),  enquanto o 

endividamento total  da Merkur  alcança 99,18% (noventa e nove  

vírgula dezoito por cento).  

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento.  

Rio de Janeiro, 15 de fevereiro de 2016. 

 
 
 

GUSTAVO BANHO LICKS 
CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184  

CLEVERSON DE LIMA NEVES  
OAB/RJ 69.085  

  
 

 

dez/14 jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 

Evolução do Endividamento 2014/2015 

MERKUR HERMES 


